MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS: PORTUGUÊS E ESPANHOL - CERRO LARGO

ATA DE COLEGIADO Nº 7/2024 - CCLL - CL (10.38.04.12)

 23205.024305/2024-91Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 10 de setembro de 2024.

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DO COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS:
PORTUGUÊS E ESPANHOL

  Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas e trinta e seis
minutos, reuniu-se, para reunião ordinária, o Colegiado do Curso de Graduação em Letras Português e
Espanhol – Licenciatura, da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), Campus Cerro Largo, na
Sala 105 do Prédio dos Laboratórios I, presidida pelo coordenador do curso, professor Demétrio Alves
Paz. Fizeram-se presentes à sessão os seguintes membros: Membros Natos: Demétrio Alves Paz e
Caroline Mallmann Schneiders; Representantes docentes: Geni Vanderléia Moura da Costa, Bedati
Aparecida Finokiet (suplente), Marcus Vinicius Liessem Fontana, Angelise Fagundes da Silva (suplente)

 e Pablo Lemos Berned; Representante do Domínio Conexo: Cleusa Inês Ziesmann; Representante dos
Técnicos - Administrativos: Daiane Lindner Radons; e, Representantes Discentes: Bruna Kaleandra
Savian Rauch e Laura Schmitt Pereira. As professoras Jeize de Fátima Batista e Roberta Kolling
Escalante justificaram suas ausências. As docentes Ana Cecília Teixeira Gonçalves, Ana Beatriz
Ferreira Dias e Emili Coimbra de Souza participaram como convidadas. Iniciada a sessão, o presidente
verificou a existência de quórum e apresentou a pauta: 1. EXPEDIENTE: 1.1) Aprovação da ata da

Seminário de Ensino, Pesquisa esexta reunião ordinária; 1.2) Comunicados. 2. ORDEM DO DIA: 2.1)
Extensão – SEPE;  Autoavaliação do Curso;  Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso –2.2) 2.3)
PPC;  Exame Nacional de Desempenho de Estudantes - ENADE - prova teórica e prova prática; 2.4) 2.5)
Criação de Componente Curricular Optativo;  Viagem de estudo; ) Participação no Desfile Cívico2.6) 2.7
do município.     A reunião iniciou com o item 1. EXPEDIENTE: 1.1) Apreciação da ata da sexta reunião

  ordinária de dois mil e vinte e quatro, que foi aprovada por unanimidade. Na sequência, foram abordado
   I Seminário Internacional do Núcleo Interdisciplinar de Estudos em Letrass os 1.2) Comunicados: I)

(NIEL): a professora Angelise informou que o evento será realizado nos dias dezoito e dezenove de
setembro, no  Cerro Largo, com participação da professora Raquel Alarcón, da UniversidadeCampus
Nacional de Misiones – UNaM;  Teste de Proficiência em Leitura em Línguas Adicionais da UFFS:II)
será aplicado no próximo dia vinte e seis, no  Cerro Largo, e conta com mais de duzentosCampus
inscritos;  2º Encontro da Pós-Graduação com a UNaM: será realizado nos dias vinte e um e vinte eIII)
dois de novembro; Licença Capacitação: a professora Ana Cecília comunicou que usufruirá daIV)
licença capacitação por noventa dias, iniciando no mês de outubro; Fase geral do Festival daV)
Cultura: será realizada na próxima semana e a professora Bedati convidou os presentes para
participarem;  Estudos com semiótica: a professora Emili informou que desenvolve trabalhos sobreVI)
esse tema. Passando para a professora Bedati solicitou alteração da ordem da2. ORDEM DO DIA, a
pauta para iniciar com o item  Viagem de estudo e os membros do Colegiado concordaram. As2.6)
docentes Geni e Bedati destacaram que a viagem foi remarcada tendo em vista que a empresa não
tinha ônibus disponível para a data inicialmente agendada, vinte a vinte e dois de setembro. A nova
data escolhida compreende os dias quatro a seis de outubro. Na sequência, foi abordado o item 2.1)
Seminário de Ensino, Pesquisa e Extensão – SEPE, que será realizado entre os dias quatorze a
dezoito de outubro. Todos os presentes foram convidados a participar. Em relação ao tópico 2.2)
Autoavaliação do Curso, o presidente informou que o seminário de socialização acontecerá durante o
SEPE e os colegas Luís Rossato e Elenice participarão da atividade. Atendendo ao terceiro item da
pauta,  Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso – PPC, o Núcleo Docente Estruturante -2.3)
NDE recomendou receber a versão reformulada do PPC e adequar às novas legislações. Os membros
do Colegiado aprovaram o encaminhamento. Destacou-se ainda que a DOP vai publicar um documento

com orientações. Na sequência, passou-se para  Exame Nacional de Desempenho de Estudantes -2.4)
ENADE e o presidente ressaltou que, a partir desse ano, a avaliação compreende etapa teórica e
prática, sendo que esta contempla os alunos que realizam estágio e os seus supervisores serão
avaliadores. Discentes que concluem o Curso até metade de dois mil e vinte e cinco vão participar do
Exame e a coordenação efetuará o cadastro dos mesmos até o próximo dia dezesseis. Em seguida,
passou-se para  Criação de Componente Curricular Optativo e o presidente apresentou a demanda2.5)
enviada pela Coordenação Acadêmica que visa atender alunos com dificuldades de aprendizagem.
Comentou-se sobre os letramentos para alunos indígenas, que estão sendo abordados como Política
de Graduação da UFFS. Abordou-se também a possibilidade de oportunizar um semestre inicial que
possa fornecer uma base de conhecimentos. Além disso, a professora Cleusa destacou que o Núcleo
de Apoio Pedagógico (NAP) está planejando formações docentes para contribuir com as dificuldades
de aprendizagem dos alunos. Após discutir sobre o assunto, os professores ressaltaram que o Curso
solicitou vaga docente na área de Linguística Aplicada com o objetivo de colaborar com essa demanda.
Por fim, abordou-se ) Participação no Desfile Cívico do município e o presidente consultou os2.7
presentes sobre o interesse em participar da atividade. Os professores Pablo, Angelise e Demétrio
manifestaram interesse.  Sendo dezesseis horas e cinquenta e oito minutos, foi encerrada a reunião, da
qual eu, Daiane Lindner Radons, lavrei a presente Ata que, aprovada, será assinada por mim e pelo
presidente.

(Assinado digitalmente em 02/10/2024 15:00)
DAIANE LINDNER RADONS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEGRAD - CL (10.38.04.25)

Matrícula: ###995#7

(Assinado digitalmente em 03/10/2024 20:33)
DEMETRIO ALVES PAZ

COORDENADOR DE CURSO

CCLL - CL (10.38.04.12)

Matrícula: ###344#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 7 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 10/09/2024 3b16910fd9

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf